Çalışmamızın temel amacı, İbn Süreyc ve Sayrafi'nin ihtilaf ettikleri usûl meseleleri tespit ederek mukayeseli olarak tartışmak ve bu ihtilafların sonraki usûlcülere yansımaları ve fıkıhtaki iz düşümleri hakkında bilgi vermektir.

## 1. İBN SÜREYC'İN HAYATI

İbn Süreyc 248/863 tarihinde Bağdat'ta doğmuştur. Dedesi Süreyc'e nispetle anılmıştır. Küçük yaşta hadis öğrenmeye başladığı bilinen İbn Süreyc; Hasan b. Muhammed ez-Za'ferânî (ö. 260/874), Ahmed b. Mansûr er-Ramadî (ö. 265/879), Muhammed b. Abdümelik ed-Dakîkî (ö. 266/880) ve Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889) gibi pek çok muhaddisten hadis nakletmiştir.<sup>6</sup> Diğer dinî ilimlerde de kendini yetiştiren İbn Süreyc, daha çok fıkıh ve usûlde<sup>7</sup> derinleşmiştir. Hatta birçok kaynakta “el-fakîh” sıfatıyla anıldığını görmekteyiz.<sup>8</sup> Ebû Hâmid el-İsferâyîni'nin (ö. 406/1016) “Biz Ebü'l-Abbâs'ın (İbn Süreyc) fikhî incelikler hakkındaki düşüncelerine ilişkin değil; ancak yüzeysel düşünceleri hakkında söz söyleyebiliriz.” şeklindeki ifadesi onun fıkıhtaki yetkinliğini gösterme açısından önemlidir.<sup>9</sup> Onun İmam Şâfiî'nin talebesi Müzenî (ö. 264/878) ve Rabî' el-Murâdî'nin (ö. 270/883) arkadaşı Ebü'l-Kasım Osman b. Beşşâr

<sup>3</sup> Bedruddîn Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhît fi usûli'l-fıkıh*, (b.y.: Dâru'l-kütübî, 1414/1994), 1: 7.

<sup>4</sup> Ashâbü'l-vücûh; bir mutlak müçtehidî taklit etmesine rağmen fer'î meselelerde daha serbest hareket edebilmekte ve mutlak müçtehide muhalefet edebilmektedir. Yahya b. Şeref en-Nevevî, *el-Mecmû' şerhu'l-mühezzeb*, (b.y. Dâru'l-fikr, ts.), 1: 43; Muhammed Hasan Heyto, *el-İçtihad ve tabakâtu müçtehidî'ş-şâfiîyye*, (Beyrut: Müessesetü'r-risâle 1409/1988), 48-49; Mehmet Aziz Yaşar, *Tâcüddîn es-Sübkî ve Usûlcülüğü*, (Mardin: Mardin Sesi Matbaacılık, 2018), 91.

<sup>5</sup> Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâu ebnâi'z-zamân*, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru sadr, ts.), 2: 74.

<sup>6</sup> Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, *siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (Kahire: Dâru'l-hadîs, 1427/2006), 11: 123.

<sup>7</sup> Eşit, *el-Vedâi' li-Mansûsi'ş-Şerâi'*, adlı eserinde hareketle İbn Süreyc'in usûl düşüncelerini derli toplu bir şekilde sunmuştur. Eşit, *Şâfi'î Fıkıh Usulünün Gelişimi*, 143-154.

<sup>8</sup> İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yân*, 1: 373; Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, *Târîhu'l-İslâm ve vefyâtü'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*, (b.y.: Dâru'l-garbi'l-islâmî, 1424/2003), 6: 831; Halîl b. Aybek es-Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefyât*, thk. Ahmed el-Arnâvut ve Mustafa Türkî (Beyrut: Dâru ihyâi't-türâs, 1420/2000), 11: 156.

<sup>9</sup> Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, 11: 123.

el-Enmâtî (ö. 288/901) ve Ebü'l-Hasan el-Münzirî'den fıkıh ilmini, Şâfiî'nin talebesi Za'ferânî'den hadis ilmini tahsil ettiği aktarılmaktadır.<sup>10</sup>

İbn Süreyc, bir yandan eser telif ederken diğer taraftan ders vermiş ve çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Fıkıh alanında meşhur talebelerinden bir kaçı şunlardır: Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Sehl el-Fârisî (Belh'te Şafîi fikhını öğreten ilk fakîh) (ö. 350/961), Ebû Bekr es-Sayrafî, Ebû Bekr Muhammed b. Ali b. İsmail el-Kaffâl eş-Şâşî (Şafîiliği Mâverâünnehir bölgesine yayan) (ö. 366/976), İbnü'l-Kâss et-Taberî (ö. 335/947), Ebû İshak İbrahim b. Ahmed el-Mervezî (dönemin Şafîi mezhebinin reisi) (ö. 340/952), İbn Ebî Hüreyre Ebû Ali Hasan b. Hüseyin (ö. 345/957), İbnü'l-Kattân Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Bağdâdî (ö. 359/970), Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed el-İstirbâzî (ö. 366/977).<sup>11</sup>

İbn Süreyc'in dört yüz civarı eser yazdığı belirtilmektedir. Ancak bu eserlerin kahir ekseriyeti ya günümüze ulaşmamış veya gün yüzüne çıkarılmamıştır. Kaynaklarda şu eserlerinin isimleri geçmektedir: *et-Takrîb Beyne'l-Müzenî ve's-Şâfiî*, *Cevâbu'l-Kaşânî fi'l-Es'ile*, *el-Ğünye fi Fûrû'î's-Şâfiî*, *er-Red alâ Ebi'l-Hasan eş-Şeybânî*, *er-Red alâ İsa b.

hükümler de geçersiz olur. Ancak bu, kıyas ile nesih değildir. Nassın başka bir nasla nesih edilmesinden ibarettir.”<sup>148</sup>

Ebû İshâk el-Mervezî, bu görüşü İmam Şâfiî ifadesinden nakletmiş ve tercihe şayan bulmuştur. Bunun yanında Ebû Mansûr el-Bağdâdî (ö. 428/1037), Süleym er-Râzî (ö. 447/1055), İbnü's-Sabbâğ (ö. 448/1056), Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110), ve İbnü's-Sem'ânî (v. 567/1167) gibi Şâfiî mezhebinin meşhur usûlcüleri, kıyasın diğer delilleri neshedemeyeceğini söylemişlerdir. Keza Bâkılânî de fukahâ ve usûlcülerin kıyasla neshedilemeyeceğinde ittifak ettiklerini nakletmiş ve bunu tercih etmiştir.<sup>149</sup> Bu görüşü savunanların temel gerekçeleri şu şekildedir: Kıyasın geçerlilik kazanması nas ve icmâya muhalif olmamasına bağlıdır.

- İbn En-Neccâr, Muhammed b. Ahmed. *Muhtasaru't-tahrîr şerhü'l-kevkebi'l-munîr*. Thk. Muhammed ez-Zuhaylî ve Nezîh Hammâd. 4 Cilt. b.y.: Mektebetü'l-'abîkân, 1418/1997.
- İbn Eşkar, Muhammed b. Süleyman. *Af'âlû'r-rasûl sallallahû aleyhi ve sellem ve delâletuhâ ala'l-ahkâm's-şer'îyye*. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1424/2003.
- İbn Hallikân, Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed. *Vefeyâtü'l-A'yân ve enbâu ebnâi'z-zamân*. thk. İhsân Abbâs. Beyrut: 7 Cilt. Dâru sadr, ts.

- İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Sa'îd ez-Zâhirî. *en-Nebzetü'l-kâfiye fî ahkâmi usûli'd-dîn*. Thk. Muhammed Ahmed Abdülazîz. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1405/1984.
- İbn Kâdî Şühbe, Ahmed b. Muhammed. *Tabakâtü's-şâfiyye*. Thk. Hâfız Abdul'alîm Hân. 4 Cilt. Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1407/1986.
- İbn Kayyim, Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevzî. *İ'lâmü'l-muvekk'in an rabbi'l-âlemîn*. 4 Cilt. Suud: Dâru ibnü'l-cevzî, 1423/2003.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer. *Tabakâtü's-şâfiyyîn*. Thk. Ahmed Ömer Hâşim. b.y.: Mektebetü's-sikâfeti'd-dîniyye, 1413/1993.
- İbn Kudâme, Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme el-Makdisî. *Ravdatü'n-nâzir ve cennetü'l-münâzir*. 2 Cilt. b.y.: Müessesetü'r-reyyân, 1423/2002.
- İbn Nuceym, Zeynüddîn b. İbrahim. *el-Bahru'r-râik şerhu kenzi'd-dekâik*. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-islâmî, ts.
- İbn Süreyc, Ahmed b. Ömer. *el-Vedâi' li mansûsi's-şerâi'*. Thk. Sâlih b. Abdullah. 2 Cilt. Medine: el-Câmi'atü'l-islâmiyye, ts.
- İbnü'n-Nedîm, Muhammed b. İshak. *el-Fihrist*. Thk. İbrahim Ramazan. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1417/1997.
- İbnü's-Sâ'î, Tâcüddîn Ali b. Enceb. *ed-Dürrü's-semîn fî esmâi'l-müsannifîn*. Thk. Ahmed Şevkî-Muhammed Sa'îd Hinsî. Tunus: Dâru'l-ğarbi'l-islâmî, 1430/2009.
- İsfahânî, Mahmud b. Abdürrahman. *Beyânü'l-muhtasar şerhu muhtasari ibn'il hâcib*. Thk. Muhammed Müzaffer Bekâ. 3Cilt. Suud: Dâru'l-medenî, 1406/1986.
- İsnevî, Cemalüddîn Abdürrahim b. Hasan. *et-Temhîd fî tahrîci'l-furû' i ala'l-usûl*. Thk. Muhammed Hasan Heyto. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1400/1980.
- Kâfi Dönmez, İbrahim. "Beyân". *DİA*. 6: 23-25. Ankara: TDV Yayınları, 1992.
- Karâfi, Şihâbüddîn Ahmed b. İdris. *el-Fürûk (envâru'l-burûk fî envâi'l-fürûk*. 4 Cilt. b.y.: Âlemü'l-kütüb, ts.
- Karâfi, Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs. *Nefâisü'l-usûl fî şerhi'l-mahsûl*. Thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muavviz. 9 Cilt. b.y.: Mektebetu nezzâr mustafa el-bâz, 1416/1995.
- Kâsânî, Alâuddîn Ebü Bekr b. Mes'ûd. *Bedâi'u's-senâi' fî tertibi's-şerâi'*. 7 Cilt. b.y.: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1406/1986.
- Kâtib Çelebî, Mustafa b. Abdillâh. *Keşfü'z-zünûn an esmâi'l-kütüb ve'l-fünûn*. 6 Cilt. Bağdat: Mektebetü'l-müsennâ, 1360/1941.
- Kâtib Çelebî, Mustafa b. Abdillâh. *Süllemü'l-vusûl ilâ tabakâti'l-fühûl*. Thk. Muhammed Abdulkâdir el-Arnâvut. 6 Cilt. İstanbul: Mektebetu ircica, 1431/2010.
- Kehhâle, Ömer b. Ridâ. *Mu'cemü'l-müellifîn*. 15 Cilt. Beyrut: Mektebetü'l-müsennâ, ts.
- Komisyon, *Hazânetü't-türâs- fihrisü'l-mahtûtât*.

- Mahallî, Muhammed b. Ahmed. *el-Bedru't-tâli' fî halli cem'î'l-cevâmi'*. Thk. Murtazâ Ali b. Muhammed ed-Dâğıstânî. 2 Cilt. Dımaşk: Müessesetü'r-risâle, 1426/2005.
- Makdisî, Muhammed b. Müflih. *Usûlü'l-fıkıh*. Thk. Fehd b. Muhammed es-Sedehân. 4 Cilt. b.y.: Mektebetü'l-'abikân, 1420/1999.
- Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed. *el-Hâvi'l-kebîr fî fikhi'l-imâm eş-şâfiî*. 19 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1419/1999.
- Mâzerî, Muhammed b. Ali. *Îzâhü'l-mahsûl min burhâni'l-usûl*. Thk. Ammâr et-Tâlibî. b.y.: Dâru'l-garbi'l-islâmî, ts.
- Merdâvî, Ali b. Süleyman. *et-Tahbîr şerhü't-tahrîr*. 8 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-ruşd, 1421/2000.
- Nemle, Ali b. Muhammed. *İthâfu zevi'l-besâir bi şerhi ravadati'n-nâzir*.

52 Cilt. b.y.: Dâru'l-garbi'l-islâmî, 1424/2003.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah. *Teşnîfü 'l-mesâmi' bi cem 'i 'l-cevâmi'*. Thk. Seyyid Abdülazîz-Abdullah Rabî'. 4 Cilt. b.y.: Mektebetu kurtubâ, 1418/1998.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah. *el-Bahru 'l-muhîr fî usûli 'l-fıkâh*. 8 Cilt. b.y.: Dâru'l-kütübî 1414/1994.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah. *Selâsilü 'z-zeheb fî usûli 'l-fıkâh*. Thk. Muhammed Emîn eş-Şinkîti. y.y., b.y., 1423/2002.
- Ziriklî, Hayrüddîn b. Mahmud. *el-A'lâm*. 8 Cilt. b.y.: Dâru'l-İlim li'l-melâyîn, 1422/2002.